PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ofício 98/2019

Ibitinga, 06 de Março de 2019

Camara Municipal de Ibitinga

11111 1 1111111111111 III III
Protocolo Geral n° 876/2019

Data: 06/03 2019 Horário: 17:24
Legislativo - MTR 103/2019

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Carlos Marques, quanto á

informações das Obras do teatro.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n9

3517/2018 (Requerimento n9  618/2018) quanto á informações das Obras do teatro.

Segue anexo, como parte integrante da presente resposta, as informações solicitadas

pelo nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

limo. Presidente

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

ca PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

Ibitinga, 08 de Fevereiro de 2019.

Assunto: Solicita informações referentes à obra do Teatro Municipal
Requerimento n° 618/2018
Interessados: Vereador Carlos Alberto Dias Marques

Excelentíssima Prefeita Municipal,

A Secretaria Municipal de Planejamento, representada pelo Secretário abaixo-
assinado, informa que ao final de 2017 foram contratados os projetos executivos de
Acústica, Climatização e Sonorização para o edificio do Teatro Municipal. Tais projetos
eram imprescindíveis para o cálculo de adequação da estrutura metálica de cobertura.
Em decorrência das alterações solicitadas pela Prefeitura Municipal, os projetos
executivos foram entregues em março de 2018, sendo que o valor total das planilhas
orçamentárias contabilizou R$ 3.678.332,98:

• Sonorização: R$ 329.575,78
• Acústica: R$ 1.245.376,60

• Climatização — etapa 1 (palco e auditório): R$ 1.217.940,18

• Climatização — etapa 2 (camarins e hall de entrada): R$ 885.440,42

Além desses, a Prefeitura Municipal possui o projeto executivo da Cenotécnica,
o qual também se faz necessário para a estrutura de um teatro, no valor de R$
1.238.860,70, orçado em 2008. Portanto, a planilha orçamentária precisaria ser revisada
para chegarmos ao valor atualizado, mas certamente haveria acréscimos.

Com esses projetos em mãos, o próximo passo seria contratar:
1) Projeto Executivo da Estrutura Metálica independente da estrutura de

cobertura do teatro para que suporte as cargas permanentes acrescentadas pela Acústica,
Climatização e Sonorização, bem como a Passarela Técnica;

2) Projeto Executivo de Impermeabilização das lajes que ainda não foram
executadas;

3) Projeto Executivo de Acessibilidade de acordo com a NBR 9050 e Lei
13.146/2015 (Lei Brasileira de Inclusão);

4) Projeto Executivo de Reforço Estrutural do Mezanino;
5) Readequação do Projeto Executivo de Elétrica;
6) Readequação do Projeto Executivo de Sistema de Prevenção contra Descargas

Elétricas (SPDA);
7) Readequação do Projeto Executivo de Bombeiros.

r

Além disso, deve ser feita a compatibilização de todos os projetos existentes,
bem como o levantamento da atual situação da obra.

Tendo isso em vista, foram cotados orçamentos dos projetos citados acima. A
média dos orçamentos foi de R$ 134.000,00. O setor técnico de engenharia dessa
municipalidade estima que as obras a serem apresentadas pelos projetos executivos
supracitados teriam um custo não inferior a R$ 3 milhões, aos quais devemos
acrescentar as obras de sonorização, acústica e climatização. Ou seja, para inaugurar de
fato o prédio como teatro municipal, estimamos não menos do que R$ 7.917.193,68,
excluindo-se o valor referente aos projetos executivos (R$ 134.000,00). Evidentemente,
o recurso das obras teria que ser captado nos níveis estadual e federal e, decerto, exigiria
contrapartidas expressivas da Prefeitura Municipal, bem como um longo tempo para
finalizar a obra.

O valor gasto com a referida obra do ano de 2007 até o presente momento foi de
R$ 1.751.037,71 (Um milhão, setecentos e cinquenta e um mil, trinta e sete reais e
setenta e um centavos), conforme planilha anexada.

Não existe previsão para que as obras sejam retomadas, pois, como explicitado,
o valor do investimento para reparos e conclusão é exorbitante.

A atual administração está analisando o relatório final do Instituto de Pesquisas
Tecnológicas — IPT com o objetivo de tomar uma decisão definitiva sobre o que será
feito em relação à obra.

Colocamo-nos à disposição para mais esclarecimentos que, eventualmente,
sejam necessários.

Respeitosamente,

EDUA 	EINO
Secretário de Plane e o e Coordenação

"Convênio Execução de serviços complementares no Teatro Municipal."

Convênio DADE

Número do Convênio 046/2015

Valor Global convêniado de recursos a

serem repassados pela Secretaria do

Turismo R$ 914.196,47

Valor Global de Contrapartida da

Prefeitura
R$ 324.005,62

Valor já repassado para o município R$ 606.295,10

Valor a repassar R$ 307.901,37

Saldo em conta do Convênio R$ 200.834,00

Gastos/Pagamentos Exercício 2007 Recurso Próprio R$ 151.325,68

Gastos/pagamentos Exercício 2008 Recurso Próprio R$ 827.713,16

Gastos/pagamentos Exercício 2009 não houve!

Gastos/Pagamentos Exercício 2010 não houve!

Gastos/Pagamentos Exercício 2011 não houve!

Gastos/Pagamentos Exercício 2012 não houve!

Gastos/Pagamentos Exercício 2013 não houve!

Gastos/Pagamentos Exercicio 2014 não houve!

Gastos/Pagamentos Exercício 2015 não houve!

Gastos/Pagamentos Exercício 2016 Recurso Próprio R$ 282.258,69 / Recurso Convênio DADE R$ 396.470,95 / TOTAL = R$ 678.729,64

Gastos/Pagamentos Exercício 2017 Recurso Próprio R$ 39.738,67 / Recurso Convênio DADE R$ 53.530,56 / TOTAL = 93.269,23

TOTAL DE PAGAMENTOS/GASTOS

INCLUINDO O RECURSO DADE
R$ 1.751.037,71

TOTAL DE PAGAMENTOS/GASTOS

SOMENTE COM RECURSO PRÓPRIO
R$ 1.301.036,20

TOTAL DE PAGAMENTOS/GASTOS

SOMENTE COM RECURSO DO DADE
R$ 450.001,51

•

Banco do Brasil

..-

•

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=5d87a7fce615...

Extrato conta corrente

Cliente - Conta atual
Agência 	505-3
Conta corrente 29050-5 EXE SEV COMP TEATRO MUNIC
Período do

Mês atual
extrato

05/02/2019 10:37:49

Lançamentos
Dt. 	Dt.

Histórico
movimento balancete

23/07/2018 	 Saldo Anterior

Documento 	 Valor RS 	 Saldo

6,62 C

Invest.com  Resgate Autom.
Saldo
Juros
Data de Debito de Juros
IOF
Data de Debito de IOF

Saldo de fundos de investimento
POUPANCA RESG. AUTOMATICO

200.834,00 C
200.840,62 C

0,00
28/02/2019

0,00
01/03/2019

200.834,00

(•) Saldo atualizado ate 04.02.2019

OBSERVAÇÕES:

Transação efetuada com sucesso por: J5926776 LILSON APARECIDO CHINELATO MATTIOLI

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

05/02/2019 10:38

Ofício 96/2019

Ibitinga, 06 de Março de 201

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Camara Municipal de I

1111111111111
bitinge

P 	 1111111 rotoc 	 111 olo Geral n° 881/2019
Data: 06/03/2019 Horário: 17:31

Legislativo - MTR 107/2019

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Richard de Rosa, sobre falta de

fermento

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n9

4109/2018 (Requerimento n2  736/2018) sobre falta de fermento.

Em resposta ao questionamento do nobre vereador, cabe informar que a falta do material para

fornecimento dos pães ocorreu em apenas uma ocasião. No entanto em contato com os

responsáveis pela confecção e pedidos dos materiais, foi estabelecido uma planilha de uso como

medida para acompanhamento, visando que o infortúnio não volte a ocorrer.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Ilmo. Presidente

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Câmara Municipal da Estância Turística de !Pitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6